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公司資料

執行董事

馬學綿先生（主席）
郭小彬先生
周桂華女士
郭小華女士

獨立非執行董事

許培偉先生
劉朝東先生
崔慕勤先生

公司秘書

林婉玲女士

審核委員會

崔慕勤先生（主席）
許培偉先生
劉朝東先生

薪酬委員會

許培偉先生（主席）
劉朝東先生
馬學綿先生
崔慕勤先生

提名委員會

劉朝東先生（主席）
馬學綿先生
崔慕勤先生

環境、社會及管治委員會

馬學綿先生（主席）
劉朝東先生
崔慕勤先生

授權代表

周桂華女士
郭小華女士

百慕達註冊辦事處

Clarendon House,

2 Church Street,

Hamilton HM 11,

Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港新界
沙田石門
安群街3號京瑞廣場一期
19樓A室



鈞濠集團有限公司　二零二四年中期報告3

百慕達法律之法律顧問

Conyers Dill & Pearman

香港
康樂廣場8號
交易廣場第一期2901室

香港法律之法律顧問

何極輝黃偉能律師行
香港
德輔道中161-167號
香港貿易中心
15樓1502室

核數師

中匯安達會計師事務所有限公司
香港九龍
九龍灣宏照道38號
企業廣場5期2座23樓

百慕達股份過戶登記處

Conyers Corporate Services 

　(Bermuda) Limited

Clarendon House,

2 Church Street,

Hamilton HM 11,

Bermuda

股份過戶登記處香港分處

卓佳秘書商務有限公司
香港
夏慤道16號
遠東金融中心17樓

主要往來銀行

東亞銀行有限公司

網址

https://www.gfghl.com
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簡明綜合損益表
截至二零二四年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
二零二四年 二零二三年

附註 港幣千元 港幣千元
（未經審核） （未經審核）

收益 6  93,698  110,349 
收益成本  (61,993)  (83,709)    

毛利  31,705  26,640 
利息收益  946  911 
其他收入  1,039 –
其他虧損  (4,212)  (386)
銷售及分銷成本  (10,039)  (7,864)
行政開支  (26,744)  (30,328)    

經營虧損  (7,305)  (11,027)
融資成本  (24,637)  (24,611)
分佔一間聯營公司之虧損  (250)  (247)
通過損益之可換股債券之公平值虧損 16  (1,963)  (8,876)    

除稅前虧損  (34,155)  (44,761)
所得稅開支 8  (2,658)  (4,493)    

期內虧損 9  (36,813)  (49,254)    

歸屬於：
本公司擁有人  (25,808)  (31,068)
非控股權益  (11,005)  (18,186)    

 (36,813)  (49,254)    

（經重列）

每股虧損 10
基本（每股港仙） (210.7) (253.7)    

攤薄（每股港仙） (210.7) (253.7)    
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簡明綜合其他全面收益表
截至二零二四年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零二四年 二零二三年
附註 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

期內虧損 9  (36,813)  (49,254)    

其他全面開支
將不會重新分類至損益之項目：
因信貸風險變動而指定為按公平值計
入損益之金融負債的公平值收益  152  2,129 

其後可能重新分類至損益之項目：
換算海外業務產生之匯兌差額  (27,914)  (57,057)    

期內全面開支總額  (64,575)  (104,182)    

歸屬於：
本公司擁有人  (39,127)  (57,665)

非控股權益  (25,448)  (46,517)    

 (64,575)  (104,182)    
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簡明綜合財務狀況表
於二零二四年六月三十日

二零二四年 二零二三年
六月三十日 十二月三十一日

附註 港幣千元 港幣千元
（未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 12  170,877  177,601 
投資物業  1,675,701  1,718,898 
無形資產  9,175  9,776 
使用權資產  7,780  8,257 
於一間聯營公司之投資  1,423  1,969     

 1,864,956  1,916,501     

流動資產
貿易應收款項 13  5,103  5,871 
在建銷售物業  375,447  429,961 
銷售物業  173,641  190,905 
其他應收款項、按金及預付款項  55,274  46,406 
應收一名董事款項  1,204  1,014 
應收一間聯營公司款項  535  548 
可收回稅項  82  217 
現金及現金等值項目  35,369  40,925     

 646,655  715,847     

流動負債
貿易應付賬款及其他應付款項 14  259,709  293,625 
計息借款 18  325,492  180,682 
租賃負債  517  493 
應付董事款項 15  179  179 
應付聯營公司款項  1,181  1,436 
可換股債券 16 –  92,397 
應付稅項  156,718  159,893     

 743,796  728,705     

流動資產淨額  (97,141)  (12,858)    

資產總值減流動負債  1,767,815  1,903,643     
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二零二四年 二零二三年
六月三十日 十二月三十一日

附註 港幣千元 港幣千元
（未經審核） （經審核）

非流動負債
遞延稅項負債  282,964  289,986 
可換股債券 16  102,780 –
計息借款 18  293,876  460,623 
租賃負債  474  738     

 680,094  751,347     

資產淨值  1,087,721  1,152,296     

股本及儲備
股本 17  2,449  2,449 
儲備  465,134  504,261     

本公司擁有人應佔權益  467,583  506,710 
非控股權益  620,138  645,586     

權益總額  1,087,721  1,152,296     

由以下人士
批准通過：   

周桂華 郭小華
董事 董事
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簡明綜合權益變動表
截至二零二四年六月三十日止六個月

本公司擁有人應佔 

股本
股份

溢價賬 特別儲備 股本儲備 匯兌儲備 保留溢利 總計
非控股
權益 權益總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二三年一月一日 
（經審核）  2,449  435,694  (2,215)  309  24,187  108,719  569,143  690,013  1,259,156 
期內虧損（未經審核） – – – – –  (31,068)  (31,068)  (18,186)  (49,254)
期內其他全面收益╱（開支）
（未經審核） – – –  2,129  (28,726) –  (26,597)  (28,331)  (54,928)          

期內全面收益╱（開支） 
總額（未經審核） – – –  2,129  (28,726)  (31,068)  (57,665)  (46,517)  (104,182)

一間附屬公司股東撤回 
非控股權益（未經審核） – – – – – – –  (197)  (197)          

於二零二三年六月三十日 
（未經審核）  2,449  435,694  (2,215)  2,438  (4,539)  77,651  511,478  643,299  1,154,777 

          

於二零二四年一月一日 
（經審核）  2,449  435,694  (2,215)  2,602  6,487  61,693  506,710  645,586  1,152,296 
期內虧損（未經審核） – – – – –  (25,808)  (25,808)  (11,005)  (36,813)
期內其他全面收益╱（開支）
（未經審核） – – –  152  (13,471) –  (13,319)  (14,443)  (27,762)          

期內全面收益╱（開支）總額
（未經審核） – – –  152  (13,471)  (25,808)  (39,127)  (25,448)  (64,575)
轉撥至保留溢利（未經審核） – – –  (2,602) –  2,602 – – –          

於二零二四年六月三十日 
（未經審核）  2,449  435,694  (2,215)  152  (6,984)  38,487  467,583  620,138  1,087,721 
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簡明綜合現金流量表
截至二零二四年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

（未經審核）
（未經審核及

經重列）

經營業務產生之現金流量淨額  31,555  81    

投資業務之現金流量
購買物業、廠房及設備  (11)  (794)
出售投資物業之所得款項  1,769  17,119 
墊款予聯營公司  (242)  –    

投資業務所得現金流量淨額  1,516  16,325    

融資業務之現金流量
已付利息  (24,417)  (20,088)
新增計息借款  80,963  67,422 
償還計息借款  (87,636)  (14,046)
償還租賃利息及負債  (272)  (282)
一間附屬公司股東撤回非控股權益 –  (197)   

融資活動（所用）╱所得現金流量淨額  (31,362)  32,809    

現金及現金等值項目之增加淨額  1,709  49,215 
外匯匯率變動之影響  (7,265)  (8,151)
期初之現金及現金等值項目  40,925  25,418    

期末之現金及現金等值項目  35,369  66,482    

現金及現金等值項目之分析
銀行及現金結餘  35,369  66,482    
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簡明綜合財務報表附註
截至二零二四年六月三十日止六個月

1. 一般資料

鈞濠集團有限公司（「本公司」）乃於百慕達註冊成立為一間獲豁免之有限公司，其股
份已在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。註冊辦事處地址為Clarendon 

House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。本公司之香港主要營業地點為香
港新界沙田石門安群街3號京瑞廣場一期19樓A室。

本公司及其附屬公司（以下統稱「本集團」）之主要業務為投資控股、地產發展、物業
投資及一般貿易。

2. 持續經營

於截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團產生本公司擁有人應佔虧損港幣
25,808,000元，本集團於二零二四年六月三十日流動負債淨額為港幣97,141,000

元。該等情況表明存在重大不確定性，可能對本集團持續經營的能力產生重大疑
慮。因此，本集團可能無法在正常業務過程中變現其資產並清償其負債。

就評估持續經營而言，董事已編製本集團自報告期末起十二個月期間的現金流量預
測（「現金流量預測」），並附有緩解流動資金壓力及改善其財務狀況的計劃及措施，
包括本集團於二零二四年六月三十日後籌集或將籌集的銀行貸款，以及在現金流量
預測期間加快其主要地產發展項目的預售。基於假設計劃及措施能夠如期成功實施
的現金流量預測，董事認為本集團能夠持續經營，並擁有足夠的財務資源為本集團
的運營提供資金並滿足其到期的財務義務。因此，以持續經營為基準編製簡明綜合
財務報表屬適當。
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3. 編製基準

此等簡明綜合財務報表已遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計
準則第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披
露規定編製。

此等簡明綜合財務報表應與二零二三年全年財務報表一併閱讀。編製此等簡明綜合
財務報表所用之會計政策及計算方法與截至二零二三年十二月三十一日止年度之
全年財務報表所使用者一致。

4. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已應用全部由香港會計師公會頒佈與其營運有關及於二零二四年
一月一日開始之會計年度生效之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告
準則」）。香港財務報告準則包含香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會
計準則（「香港會計準則」）；及詮釋。應用該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無
導致本集團於本期間及過往年度之會計政策、本集團簡明綜合財務報表之呈報方式
及所呈報金額出現重大變動。

本集團並未應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開
始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則的影響，但目前仍未能指出該等新訂及
經修訂香港財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況造成重大影響。
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5. 公平值計量

簡明綜合財務狀況表反映之本集團的金融資產及金融負債的賬面值與彼等各自的
公平值相若。

公平值是在計量日期市場參與者間之有序交易中就出售一項資產所收取或轉讓一
項負債所支付之價格。以下披露使用公平值層級作出之公平值計量，其將計量公平
值所使用之估值技術之輸入數據分為三個層級：

第一層輸入數據：本公司於計量日期可獲得相同資產或負債在活躍市場之報價（未
經調整）。

第二層輸入數據：第一層所包括之報價以外，資產或負債直接或間接觀察得出之輸
入數據。

第三層輸入數據：資產或負債無法觀察之輸入數據。

本集團之政策為於發生轉撥或情況有變導致出現轉撥當日確認三個層級間之任何
轉入及轉出。
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5. 公平值計量（續）

(a) 公平值層級各層之披露：

於二零二四年六月三十日

第一層 第二層 第三層 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

經常性公平值計量：
資產
已竣工投資物業－中國  –  1,675,701  –  1,675,701     

負債
按公平值計入損益之 

金融負債
－可換股債券  –  102,780  –  102,780     

於二零二三年十二月三十一日

第一層 第二層 第三層 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

經常性公平值計量：
資產
已竣工投資物業－中國  –  1,718,898  –  1,718,898     

負債
按公平值計入損益之 

金融負債
－可換股債券  –  92,397  –  92,397     
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5. 公平值計量（續）

(b) 本集團其中一名執行董事負責就財務申報所需之資產及負債之公平值計量，
包括第三層公平值計量。該執行董事直接向董事會報告該等公平值計量。執行
董事及董事會每年最少兩次討論估值過程及結果。

第二層公平值計量

說明 估值技巧 輸入數據

於二零二四年
六月三十日
的公平值

於二零二三年
十二月

三十一日
的公平值

港幣千元 港幣千元
（未經審核） （經審核）

資產
已竣工投資物業 

（中國）
市場比較法 每平方米價格  1,675,701  1,718,898 

負債
可換股債券 二項式模式 股價、貼現率、 

波幅及轉換
價

 102,780  92,397 
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6. 收益

截至六月三十日止六個月

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

出售物業 76,007 82,269 

一般貿易 1,145 3,139 

物業管理服務 2,459 3,004 

酒店經營 3,591 3,689 

其他 118 8,332    

客戶合約收益 83,320 100,433 

租金收入 10,378 9,916    

總收益 93,698 110,349    

7. 分部報告

向執行董事及高級管理人員（作為主要經營決策者）報告的資料主要用以進行資源
分配，以及按所交付或提供之貨品類別或服務評估分部表現。於達致本集團之呈報
分部時，主要經營決策者並無將已識別呈報分部匯總計算。尤其是，本集團根據香
港財務報告準則第8號劃分之可呈報經營分部為：物業發展、物業投資、酒店經營及
一般貿易。
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7. 分部報告（續）

(a) 分部收益及業績

下文為按可呈報及經營分部進行之本集團之收益及業績分析。

物業發展 物業投資 酒店經營 一般貿易 其他 合計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

截至二零二四年六月三十日止六個月

收益
外界銷售  76,007  12,837  3,591  1,145  118  93,698 
       

分部業績  19,770  2,165  (757)  291  (407)  21,062 
       

截至二零二三年六月三十日止六個月

收益
外界銷售  82,269  12,920  3,689  3,139  8,332  110,349 
       

分部業績  7,016  7,174  2,056  210  954  17,410 
       

截至六月三十日止六個月
二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

分部業績  21,062  17,410 
未分配（虧損）╱收入及收益淨值  (2,227)  2,726 
未分配開支  (26,140)  (31,163)   

經營虧損  (7,305)  (11,027)
融資成本  (24,637)  (24,611)
應佔聯營公司虧損  (250)  (247)
可換股債券之公平值虧損  (1,963)  (8,876)   

除稅前虧損  (34,155)  (44,761)
所得稅（開支）╱抵免  (2,658)  (4,493)   

期內虧損  (36,813)  (49,254)   
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7. 分部報告（續）

(b) 分部資產及負債

物業發展 物業投資 酒店經營 一般貿易 其他 合計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二四年六月三十日

分部資產（未經審核）  552,497  1,675,701  80,369  –  28  2,308,595        
分部負債（未經審核）  (220,805)  (282,964)  –  –  –  (503,769)       
於二零二三年十二月三十一日

分部資產（經審核）  624,756  1,718,898  85,428  –  –  2,429,082        
分部負債（經審核）  (203,825)  (289,986)  –  –  –  (493,811)       

8. 所得稅開支

截至六月三十日止六個月

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

即期稅項
－ 中華人民共和國（「中國」）企業所得稅  –  (4)

－ 中國土地增值稅（「土地增值稅」）  (2,753)  (4,585)

遞延稅項  95  96    

 (2,658)  (4,493)   

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司
於該兩個期間之稅率為25%。
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8. 所得稅開支（續）

土地增值稅按土地價值升幅（即銷售物業之所得款項減可扣減開支（包括土地成本、
借貸成本、營業稅及所有物業發展開支））以介乎30%至60%之累進稅率計算。土地
增值稅確認為所得稅開支。已付土地增值稅就中國企業所得稅而言是可扣減開支。

由於本集團於兩個中期期間之收入並非產生自或源自香港，因此毋須於簡明綜合財
務報表就香港利得稅作出撥備。其他地方之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營所
在國家之現行法例、詮釋及慣例按當前稅率計算。

9. 期內虧損

本集團之期內虧損乃經扣除以下各項後呈列：

截至六月三十日止六個月

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）

無形資產攤銷  378  385 

物業、廠房及設備折舊  7,396  7,012 

使用權資產折舊  306  489 

員工成本（包括董事之薪酬）：
－薪金、獎金及津貼  9,214  8,764 

－退休褔利計劃供款  477  465 

 9,691  9,229 

投資物業之公平值虧損*  –  2,201    

* 該等金額計入「其他收益及虧損」。
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10. 每股虧損

每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔期內虧損約港幣25,808,000元（截至二
零二三年六月三十日止六個月：港幣31,068,000元）及普通股的加權平均數約
12,247,770股（截至二零二三年六月三十日止六個月：12,247,770股普通股（經重列，
請參閱下文附註））計算。

附註：

於二零二四年四月二十六日，本公司完成將每二十股每股面值為港幣0.01元的已發
行及未發行現有股份合併為一股每股面值為港幣0.20元的合併股份的股份合併。

每股攤薄盈利

由於可換股債券具反攤薄效應，故於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六
個月並無呈列每股攤薄虧損。

11. 股息

截至二零二四年六月三十日止六個月概無派付、宣派或建議派付股息（截至二零
二三年六月三十日止六個月：無）。

12. 物業、廠房及設備

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團購入物業、廠房及設備約港幣11,000元
（截至二零二三年六月三十日止六個月：港幣794,000元）。期內本集團並未出售任
何物業、廠房及設備（截至二零二三年六月三十日止六個月：無）。
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13. 貿易應收款項

根據物業及商品銷售確認日期，貿易應收款項於報告日期的賬齡分析如下：

二零二四年 二零二三年
六月三十日 十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

0至90天 1,177 733

91至180天 740 2,544

181至365天 940 344

365天以上 2,246 2,250   

 5,103  5,871    

14. 貿易應付賬款及其他應付款

二零二四年 二零二三年
六月三十日 十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

應付建築承包商之貿易賬款 938 1,165

建築工程成本應計費用 36,982 74,545

遞延收入 16,687 17,780

應計薪金及其他營運開支 8,716 12,869

應計利息開支 19,169 20,253

合約負債 64,112 43,959

自租戶收取之租賃按金 4,428 4,562

退回物業之應付款項 5,533 5,669

一宗法律案件賠償撥備（附註22(ii)） 46,382 48,522

其他應付稅項 1,805 1,491

其他應付款 54,957 62,810   

 259,709  293,625    
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14. 貿易應付賬款及其他應付款（續）

於報告期末，按發票日期呈列之貿易應付賬款之賬齡分析載列如下：

二零二四年 二零二三年
六月三十日 十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

過期360天以上 938 1,165   

15. 應付董事款項

應付董事款項均為無抵押、免息及須按要求償還。

16. 可換股債券

茲提述本公司日期為二零二四年四月十日之通函（「通函」）及本公司日期為二零二四
年四月三十日及二零二四年五月六日之公佈。本文所用詞彙與通函所界定者具有相
同涵義。於二零二四年五月六日，基於(i)於二零二四年四月三十日現有債券之未償
還本金額港幣95,896,475元；(ii)現有債券之未償還利息約港幣4,973,130元；及(iii)根
據暫停還款協議，額外應計利息約港幣99,488元，已發行本金額為港幣100,969,093

元的新可換股債券以結算現有可換股債券。新可換股債券按港幣計值，年利率為6%

及將於發行日期起計36個月內到期。新可換股債券之轉換價為每股本公司新股份港
幣2.6元及約38,834,000股新股份將於新可換股債券獲悉數轉換後發行。

可換股債券乃作為按公平值計入損益的金融負債計量，且其後按公平值計量。該等
金融負債公平值變動而產生的收益或虧損於損益內確認。
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16. 可換股債券（續）

本集團可換股債券之變動如下：

港幣千元

於二零二四年一月一日的公平值（經審核）  92,397 

結算現有可換股債券本金（未經審核）  (95,896)

結算現有可換股債券之虧損（未經審核）  3,499   

於二零二四年四月三十日的公平值（未經審核）  –   

於開始日期（未經審核）  100,969 

計入損益的新可換股債券公平值虧損（未經審核）  1,963 

因信貸風險變動而指定為按公平值計入損益之 

金融負債的公平值收益（未經審核）  (152)  

於二零二四年六月三十日之公平值（未經審核）  102,780   

金融負債因該負債信貸風險變動產生之公平值變動金額於其他全面收益確認。
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17. 股本

股份數目 金額
（千股） 港幣千元

法定：
每股面值港幣0.20元之普通股（未經審核） 
（於二零二三年十二月三十一日： 

港幣0.01元（經審核））
於二零二三年一月一日及十二月三十一日 50,000,000 500,000 

股份合併（未經審核）  (47,500,000)  –    

於二零二四年六月三十日（未經審核）  2,500,000  500,000    

已發行及繳足：
每股面值港幣0.20元之普通股（未經審核） 
（於二零二三年十二月三十一日： 

港幣0.01元（經審核））
於二零二三年一月一日及十二月三十一日 

（經審核）  244,955  2,449 

股份合併（未經審核）  (232,707)  –    

於二零二四年六月三十日（未經審核）  12,248  2,449    

茲提述本公司日期為二零二四年四月十日之通函（「通函」）。本文所用詞彙與通函所
界定者具有相同涵義。於二零二四年三月六日，董事會建議實施股份合併，每二十
股每股面值港幣0.01元之已發行及未發行現有股份合併為一股每股面值港幣0.20元
之合併股份。股份合併已於二零二四年四月二十六日完成。

18. 計息借款

於二零二三年十二月三十一日，賬面值約為港幣64,862,000元之有抵押銀行貸款由
於未能達成貸款協議所述的若干財務契諾，故分類為按要求償還。該銀行貸款於截
至二零二四年六月三十日止六個月已悉數償還。
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19. 關連人士交易

除簡明綜合財務報表其他部分所披露之關連人士交易及結餘外，本集團於截至二零
二四年六月三十日止六個月與其關連人士進行以下交易。

(a) 截至二零二四年六月三十日止六個月，已付兩名主要股東曾義先生及曾芷諾
女士的薪金及津貼分別為港幣338,000元（截至二零二三年六月三十日止六個
月：港幣330,000元）及港幣308,000元（截至二零二三年六月三十日止六個月：
港幣300,000元）。

(b) 截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團董事之薪酬為港幣1,028,000元
（截至二零二三年六月三十日止六個月：港幣1,022,000元）。

(c) 截至二零二四年六月三十日止六個月，已付一名主要股東曾芷諾女士控制的
一間公司的租金費用為港幣276,000元（截至二零二三年六月三十日止六個月：
無）。

(d) 截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司與一名主要股東曾芷諾女士進
行可換股債券續期交易。交易詳情披露於附註16。

20. 承擔

二零二四年 二零二三年
六月三十日 十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）

就投資物業及發展中待售物業已訂約但未 

作出撥備 71,914  71,116    

21. 報告期後事項

於截至二零二四年六月三十日止六個月後及直至本報告日期，本集團並無發生任何
重大期後事項。
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22. 訴訟及或然負債

除下文所披露者外，於最後實際可行日期，本公司及其任何附屬公司均無
涉及任何重大訴訟或索償，及就董事所知，沒有任何針對本集團任何成員
公司的重大未決或面臨威脅之訴訟或索償而很可能對本集團有不利的影
響：

i) 於二零一七年八月十一日，一原訴傳票已根據公司條例（香港法例第
622章）第732及733條發出並送交香港高等法院存檔，原告四季香港
貿易有限公司（本公司一位股東）向本公司（作為被告）提出申索，要求
法庭發出許可准許原告可代表公司對曾煒麟及郭慧玟（均為本公司前
執行董事）、郭小彬、郭小華、馬學綿、周桂華、許培偉、劉朝東（均為
本公司董事）、曾芷彤及崔衛紅（分別為本公司前非執行董事及前獨立
非執行董事）、盈滿發展有限公司（一間英屬處女群島公司）及Intra Asia 

Limited（兩者現時均為本公司之附屬公司並為徐州物業項目（「徐州項
目」）之利益相關方）提出法律訴訟及要求此等訴訟程序之訟費。

本公司於尋求法律意見後反對原告之申請，並已存檔其反對之誓章，
原告已向法庭支付被告之訟費保證。此訴訟之審訊日期尚未確定。

董事認為，上述法律訴訟不會對本集團之營運產生重大影響。然而，
上述法律訴訟完結前，董事無法可靠計量對本集團的財務影響。
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22. 訴訟及或然負債（續）

ii) 根據編號為(2023)粵民申3255號之案件，嘉豐實業有限公司已向廣東
省高級人民法院就陳煥池就建設工程施工合同糾紛訴本公司的附屬
公司嘉豐實業有限公司（「嘉豐」）提出申訴要求重審此案。

嘉豐已向廣東省高級人民法院提出申訴要求重審此案，該申訴提交已
於2023年7月4日被立案審查，至今尚未有進一步消息；但據公司內地
法律顧問的意見，認為廣東省高級人民法院作出案件需重審的決定的
機會極小，故公司已就此作出賠償撥備，而在截至2024年6月30日在
簡明綜合損益表再作出進一步約人民幣317,000（約等於港幣342,000)

的利息撥備。

董事認為，上述法律訴訟不會對本集團之營運產生重大影響。然而，
上述法律訴訟完結前，董事無法可靠計量對本集團的財務影響。
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22. 訴訟及或然負債（續）

iii) 根據編號為(2023)浙0111民再1號再審案件，在(2022)浙0111民初864

號案中幸福假日酒店管理（深圳）有限公司（「幸福假日」）（本公司的附
屬公司）訴浙江北深文旅發展有限公司（「浙江北深」）、寧波禾山實業
有限公司（「寧波禾山」）及其他五被吿人借款合同糾紛的判決被撤銷，
確認幸福假日對浙江北深享有人民幣34,707,835.64元的債權；寧波
禾山對浙江北深的人民幣34,707,835.64元債務承擔連帶清償責任，
在判決書生效後一個月內付清；及其他被吿人對浙江北深的人民幣
34,707,835.64元債務不能清償部分的50%承擔共同賠償責任，並要在
浙江北深破產程式完結後一個月內付清。

董事認為，上述法律訴訟不會對本集團之營運產生重大影響。然而，
上述法律訴訟完結前，董事無法可靠計量對本集團的財務影響。

iv) 根據編號為(2023)浙0111民初910號之案件，在上述iii)段浙江北深的指
定管理人代表浙江北深訴本公司的附屬公司鈞濠房地產開發（深圳）
有限公司（「鈞濠房地產」）要求鈞濠房地產就寧波禾山未實際繳納北
深公司出資部分（2,998.12萬元註冊資本金及其利息）承擔連帶清償責
任。該案已開庭審理，判決鈞濠房地產及另一人需對上述未繳納出資
款承擔連帶清償責任，鈞濠房地產及另一人向杭州市中級人民法院提
出上訴，浙江省杭州市中級人民法院於2024年3月5日作出(2024)浙01

民終9041號《民事判決書》，判決駁回鈞濠房地產開發（深圳）有限公司
和深圳市博銳德商貿有限公司的上訴，維持原判。

22. 訴訟及或然負債（續）

ii) 根據編號為(2023)粵民申3255號之案件，嘉豐實業有限公司已向廣東
省高級人民法院就陳煥池就建設工程施工合同糾紛訴本公司的附屬
公司嘉豐實業有限公司（「嘉豐」）提出申訴要求重審此案。

嘉豐已向廣東省高級人民法院提出申訴要求重審此案，該申訴提交已
於2023年7月4日被立案審查，至今尚未有進一步消息；但據公司內地
法律顧問的意見，認為廣東省高級人民法院作出案件需重審的決定的
機會極小，故公司已就此作出賠償撥備，而在截至2024年6月30日在
簡明綜合損益表再作出進一步約人民幣317,000（約等於港幣342,000)

的利息撥備。

董事認為，上述法律訴訟不會對本集團之營運產生重大影響。然而，
上述法律訴訟完結前，董事無法可靠計量對本集團的財務影響。
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22. 訴訟及或然負債（續）

iv) （續）

北深公司根據生效的(2023)浙0111民初910號《民事判決書》和(2024)浙
01民終9041號《民事判決書》，向浙江省杭州市富陽區人民法院申請強
制執行，浙江省杭州市富陽區人民法院於2024年4月9日作出裁定，裁
定強制執行鈞濠房地產開發（深圳）有限公司名下30194804元。

鈞濠房地產已經於2024年8月15日向浙江省高級人民法院提交了再
審申請。現在，尚未有該案再審申請的進一步消息。而據中國法律意
見認為，由於本案正在申請重審，上述鈞濠房地產的法律程序尚未終
結。

董事認為，上述法律訴訟不會對本集團之營運產生重大影響。然而，
上述法律訴訟完結前，董事無法可靠計量對本集團的財務影響。

v) 本公司之全資附屬公司濠康國際供應鏈（深圳）有限公司被商業夥伴
涉嫌透過一系列虛假交易欺詐該附屬公司的事件，該案已被中國公安
立案進行刑事偵查。現公司未收到該案件新的資料及法律文書。本公
司在適當時候或會循民事訴訟途徑向該商業夥伴及╱或有關人士追
討損失。

董事認為，上述法律訴訟不會對本集團之營運產生重大影響。然而，
上述可能提出法律訴訟完結前，董事無法可靠計量對本集團的財務影
響。

23. 簡明綜合財務報表之批准

本集團之簡明綜合財務報表由董事會於二零二四年八月三十日批准及授權刊發。
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管理層討論及分析

1. 業務回顧及展望

業務回顧

在2024年上半年，全球經濟疲弱的情況持續，主要受到美國加息、以巴衝
突和烏克蘭危機等地緣政治風險的影響。然而，隨著中國內地房地產宏觀
調控政策的放開，我們看到樓市的回暖跡象，這為我們的業務發展帶來了
一定的支撐。

在這半年間，我們的集團繼續保持穩定發展，所有的工作計劃和項目都按
照預定的進度進行。儘管面臨外部經濟環境的挑戰，我們在深圳的棕科雲
端大廈項目（以下簡稱「深圳項目」）的銷售和租務情況仍然優於市場平均水
平。我們的最大優勢在於，大部分的土地儲備已經完成開發並投入營運。
深圳項目包含的商場、辦公樓和酒店已經開始運營，為我們的集團帶來了
穩定的收入和回報。

22. 訴訟及或然負債（續）

iv) （續）

北深公司根據生效的(2023)浙0111民初910號《民事判決書》和(2024)浙
01民終9041號《民事判決書》，向浙江省杭州市富陽區人民法院申請強
制執行，浙江省杭州市富陽區人民法院於2024年4月9日作出裁定，裁
定強制執行鈞濠房地產開發（深圳）有限公司名下30194804元。

鈞濠房地產已經於2024年8月15日向浙江省高級人民法院提交了再
審申請。現在，尚未有該案再審申請的進一步消息。而據中國法律意
見認為，由於本案正在申請重審，上述鈞濠房地產的法律程序尚未終
結。

董事認為，上述法律訴訟不會對本集團之營運產生重大影響。然而，
上述法律訴訟完結前，董事無法可靠計量對本集團的財務影響。

v) 本公司之全資附屬公司濠康國際供應鏈（深圳）有限公司被商業夥伴
涉嫌透過一系列虛假交易欺詐該附屬公司的事件，該案已被中國公安
立案進行刑事偵查。現公司未收到該案件新的資料及法律文書。本公
司在適當時候或會循民事訴訟途徑向該商業夥伴及╱或有關人士追
討損失。

董事認為，上述法律訴訟不會對本集團之營運產生重大影響。然而，
上述可能提出法律訴訟完結前，董事無法可靠計量對本集團的財務影
響。

23. 簡明綜合財務報表之批准

本集團之簡明綜合財務報表由董事會於二零二四年八月三十日批准及授權刊發。
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展望

展望未來，我們對經濟前景保持審慎樂觀的態度。在面對外部不穩定因素
可能帶來的影響時，我們將繼續採取穩健的發展策略，以確保集團的長期
穩定增長。具體而言，我們將積極採取以下措施：

1. 降低負債和優化債務組合：

－ 我們計劃出售非核心地區的資產和物業，以降低我們的槓桿和
負債水平。

－ 優化現有債務結構，降低融資成本，增強財務穩定性。

2. 減少營運成本：

我們將努力減少營運成本，提高運營效率，以應對外部經濟環境的不
確定性。

3. 尋求新的機會：

在追求穩定增長的同時，我們也將繼續尋求新的市場機會，通過多元
化發展實現我們的長期目標。

總結來說，雖然全球經濟和地緣政治風險帶來了一定的挑戰，但我們
相信，通過積極的財務管理和穩健的業務策略，我們能夠在變幻莫測
的市場環境中實現穩定的增長，為股東和利益相關者創造長期價值。
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2. 財務回顧

於截至二零二四年六月三十日止六個月（「報告期」），本集團之收入約
為港幣93,698,000元（截至二零二三年六月三十日止六個月：約港幣
110,349,000元），較去年同期減少15.1%。本報告期間之收益乃主要由於
於深圳之商務公寓及寫字樓租金收入及銷售額，分別佔本報告期間總收益
的約11%及81%。相比之下，酒店經營收入、物業管理服務、一般貿易收入
及其他收益佔比微乎其微，分別約佔總收益的4%、3%、1%及不到1%。

於報告期內，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約港幣25,808,000元（截至
二零二三年六月三十日止六個月：虧損約港幣31,068,000元）。報告期內之
虧損減少乃主要由於以下原因：

(i) 本集團毛利率由截至二零二三年六月三十日止六個月的約24.1%提
升至截至二零二四年六月三十日止六個月的約33.8%。儘管本集團房
地產業務於截至二零二四年六月三十日止六個月的收益較去年同期
減少約7.6%，本集團房地產業務於截至二零二四年六月三十日止六
個月的盈利能力較去年同期更佳。本集團房地產業務盈利能力的提高
乃推動本集團毛利率整體改善的關鍵驅動力。盈利能力提高乃歸因於
已售物業產品組合變動，截至二零二四年六月三十日止六個月已售物
業類別（主要為辦公室單位）的毛利率高於去年同期已售物業類別（主
要為服務式公寓）的毛利率；及

(ii) 本集團於截至二零二四年六月三十日止六個月的行政開支較去年同
期減少約11.8%，乃由於本集團積極檢討及精簡其成本結構，以期在
經營過程中達致更佳的資本效率。

展望

展望未來，我們對經濟前景保持審慎樂觀的態度。在面對外部不穩定因素
可能帶來的影響時，我們將繼續採取穩健的發展策略，以確保集團的長期
穩定增長。具體而言，我們將積極採取以下措施：

1. 降低負債和優化債務組合：

－ 我們計劃出售非核心地區的資產和物業，以降低我們的槓桿和
負債水平。

－ 優化現有債務結構，降低融資成本，增強財務穩定性。

2. 減少營運成本：

我們將努力減少營運成本，提高運營效率，以應對外部經濟環境的不
確定性。

3. 尋求新的機會：

在追求穩定增長的同時，我們也將繼續尋求新的市場機會，通過多元
化發展實現我們的長期目標。

總結來說，雖然全球經濟和地緣政治風險帶來了一定的挑戰，但我們
相信，通過積極的財務管理和穩健的業務策略，我們能夠在變幻莫測
的市場環境中實現穩定的增長，為股東和利益相關者創造長期價值。
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3. 流動資金及財務資源

於二零二四年六月三十日，本集團之現金及現金等值項目約為港幣
35,369,000元（二零二三年十二月三十一日：約港幣40,925,000元），其中大
部分主要以港幣（「港幣」）及人民幣（「人民幣」）為單位。

於二零二四年六月三十日，本集團錄得流動資產總額約港幣646,655,000元
（二零二三年十二月三十一日：約港幣715,847,000元）及流動負債總額約
港幣743,796,000元（二零二三年十二月三十一日：約港幣728,705,000元）。
於二零二四年六月三十日，本集團錄得資產總額約港幣2,511,611,000元
（二零二三年十二月三十一日：約港幣2,632,348,000元）及本集團之計
息借貸總額約港幣619,368,000元（二零二三年十二月三十一日：約港幣
641,305,000元），其中約港幣325,492,000元（二零二三年十二月三十一
日：約港幣180,682,000元）須於一年內償還，約港幣32,100,000元（二零
二三年十二月三十一日：約港幣27,624,000元）須於一年後但不超過兩年
期間內償還，約港幣261,775,500元（二零二三年十二月三十一日：約港幣
432,999,000元）須於兩年後但不超過五年期間內償還。

於二零二四年六月三十日，本集團之計息借貸約港幣619,368,000元（二零
二三年十二月三十一日：約港幣641,305,000元）以人民幣計值及有關借貸
以每年5.15%至12%的固定利率計息（二零二三年十二月三十一日：每年
4.35%至12%）。

於二零二四年六月三十日，本集團概無以港幣計值的借貸（二零二三年
十二月三十一日：無）。

於二零二四年六月三十日，本集團之資產負債比率（定義為計息借貸除以
股東權益）約為132%（二零二三年十二月三十一日：約127%）。
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4. 股本

股份數目 金額
港幣千元

法定：
每股面值港幣0.2元之普通股
於報告期末 2,500,000,000 500,000   

已發行及繳足：
每股面值港幣0.2元之普通股
於報告期末 12,247,770 2,449   

於二零二四年四月二十六日，本公司舉行股東特別大會並通過一項普通決
議案，批准將本公司股本中每二十(20)股每股面值港幣0.01元之已發行及
未發行普通股合併為一(1)股每股面值港幣0.20元之合併股份。股份合併已
於二零二四年四月三十日生效。

有關股份合併之詳情，請參閱本公司日期為二零二四年三月六日、二零
二四年四月十日及二零二四年四月二十六日之公佈及本公司日期為二零
二四年四月十日之通函。

茲提述本公司日期為二零二二年八月十二日、二零二二年九月五日、二零
二二年十月五日、二零二二年十月十日、二零二二年十月二十六日及二零
二二年十月三十一日之公佈及本公司日期為二零二二年十月十日之通函。
本公司已根據日期為二零二二年九月五日的有條件認購協議，於二零二二
年十月三十一日向曾芷諾女士（本公司主要股東）（「認購人」）發行本金總額
為港幣95,896,475.43元之可換股債券（「舊可換股債券」）。根據舊可換股債
券之條款，舊可換股債券已於二零二四年四月三十日到期。
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於二零二四年三月六日（聯交所交易時段後），本公司與認購人訂立日期為
二零二四年三月六日之有條件認購協議（「認購協議」），據此，本公司有條
件同意發行及認購人有條件同意認購其根據認購協議予以認購之本金額
最低港幣100,869,000元及最高港幣101,912,000元之36個月期限之6厘之
可換股債券（「新可換股債券」）（「認購事項」）。

由於需要額外時間達成或豁免（視情況而定）完成之先決條件，本公司與認
購人已於二零二四年四月三十日訂立暫停還款協議。根據暫停還款協議，
舊可換股債券項下之所有未償還金額的還款時間已延長至二零二四年六
月三十日，且利率不變，此外，根據舊可換股債券之條款，其轉換權已於
二零二四年四月三十日不復存在。由於訂立暫停還款協議，本公司於二零
二四年五月一日至二零二四年六月三十日期間於償還舊可換股債券方面
並無違約且並非處於違約狀態。

由於認購協議項下所有先決條件已根據認購協議之條款獲達成及╱或豁
免，認購事項已於二零二四年五月六日完成。基於(i)舊可換股債券之未償
還本金額港幣95,896,475.43元；(ii)於二零二四年四月三十日舊可換股債券
之未償還利息約港幣4,973,130.08元；及(iii)根據暫停還款協議，額外應計
利息約港幣99,487.83元，已發行本金額為港幣100,969,093.34元的新可換
股債券。於認購事項完成後，舊可換股債券之未償還本金額及利息已獲結
算。
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新可換股債券附帶權利可按轉換價每股轉換股份港幣2.6元（可予調整）兌
換成轉換股份。假設轉換權按轉換價悉數行使，將向認購人配發及發行
38,834,266股新普通股。新可換股債券所附之轉換權獲悉數行使後，認購
人之股權將由經於新可換股債券兌換後發行本公司股份擴大之本公司已
發行股份總數約55.25%變更為89.27%。

詳情載於本公司日期為二零二四年三月六日、二零二四年四月十日、二零
二四年四月二十六日、二零二四年四月三十日、二零二四年五月二日及二
零二四年五月六日的公佈以及本公司日期為二零二四年四月十日的通函。

5. 外匯風險

本集團之主要營運業務位於中國，而主要營運貨幣為港幣及人民幣。本集
團目前並無關於外幣資產及負債之外幣對沖政策。本集團將緊密監察其外
幣風險及將考慮在有需要時對沖重大外幣風險。

6. 庫務政策

本集團採納的庫務政策以審慎理財為方針，因而於報告期內均能維持合適
的流動資金水平。本集團致力透過不斷就客戶的財務狀況進行信貸評級，
從而降低所承受的信貸風險。為管理流動資金風險，董事會密切監察本集
團的流動資金水平，以確保本集團的資產、負債及承擔的流動資金架構能
應付其不時的資金需要。
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7. 集團資產抵押

於二零二四年六月三十日，深圳棕科於深圳擁有之若干物業（二零二三年
十二月三十一日：物業）已就本金額約人民幣497,850,000元（二零二三年
十二月三十一日：人民幣513,170,000元）（相當於約港幣532,699,500元（二
零二三年十二月三十一日：港幣562,784,000元））之若干銀行貸款作抵押。

8. 分部資料

分部資料的詳情載於本報告簡明綜合財務報表附註的附註7。

9. 資本承擔

於二零二四年六月三十日，本集團的重大承擔如下：

二零二四年
六月三十日

二零二三年
十二月

三十一日
港幣千元 港幣千元
（未經審核） （經審核）

投資物業及在建銷售物業 71,914 71,116   
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10. 僱員

於二零二四年六月三十日，本集團共聘有134名僱員（二零二三年十二月
三十一日：125名）並委任7名董事（二零二三年十二月三十一日：7名），而
於報告期內的相關員工成本約為港幣9,691,000元（截至二零二三年六月
三十日止六個月：約港幣9,229,000元），較去年同期增加5.0%。員工成本
增加主要由於報告期內有關深圳市布吉棕科雲端項目及本集團業務發展
之行政活動增加。本集團之薪酬政策為按個別僱員之表現釐定薪酬，並會
每年進行檢討。除基本薪酬及法定強積金計劃外，在考慮本集團業績及個
別僱員表現後，亦會給予僱員酌情花紅。

11. 所持重大投資、重大收購及出售附屬公司以及有關重大投資或資本資
產的未來計劃

於二零二四年六月三十日概無持有任何重大投資，且於報告期內亦無任何
重大收購及出售附屬公司。

於二零二四年，本公司將會繼續致力於擴展現有業務、探索其他業務商機
及積極嘗試把握促進多元化業務發展之機會。本公司將會繼續尋求併購交
易，以擴展至新市場及取得房地產開發以外的收入流。本公司在承擔任何
進一步、外來且無法預期之重大不利發展的同時，會於二零二四年繼續秉
持該等原則，並審慎樂觀看待本集團之進一步前景。

12. 或然負債

本集團或然負債的詳情載於本報告簡明綜合財務報表附註的附註22。
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其他資料

中期股息

董事不建議就報告期內派發中期股息（截至二零二三年六月三十日止六個月：
無）。

董事於股份之權益

於二零二四年六月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯
法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之
股份、相關股份及債券持有之權益及淡倉，而須根據證券及期貨條例第XV部第
7及8分部通知本公司及聯交所（包括彼等根據證券及期貨條例的該等條文被當
作或視作擁有的權益或淡倉），或須記入本公司根據證券及期貨條例第352條須
存置之登記冊，或須根據聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄C3所載上市發
行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）通知本公司及聯交所者，列載
如下：

董事姓名 身份╱權益性質
持有之

普通股數目

根據購股權
持有之相關
股份數目 總計

總權益佔
已發行

股份總數
之百分比      

郭小彬 實益擁有人 7,500(L) – 7,500(L) 0.06%

周桂華 實益擁有人 9,750(L) – 9,750(L) 0.08%

郭小華 實益擁有人 15,000(L) – 15,000(L) 0.12%

(L)：好倉
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除上文披露者外，於二零二四年六月三十日，本公司董事或主要行政人員概無
於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）股份、相關股份或債券
中擁有或被視作擁有須記入根據證券及期貨條例第352條規定存置之登記冊或
根據標準守則須通知本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

主要股東於證券之權益

於二零二四年六月三十日，據董事所知，根據證券及期貨條例第336條規定存置
之登記冊所記錄，下列人士（除本公司之董事及主要行政人員外）擁有本公司已
發行股份總數5%或以上之權益：

股東名稱╱姓名 身份╱權益性質
所持普通股

數目
所持相關
股份數目

權益總額
佔已發行股份
總數之百分比     

Rhenfield Development Corp. 

（附註1）
實益擁有人 6,743,433 – 55.06%

曾義 所控制法團之權益 

（附註1）
6,743,433 – 55.06%

曾芷諾 實益擁有人 23,726 38,834,266

（附註2）
317.27%

所控制法團之權益 

（附註1）
6,743,433 – 55.06%

呂健忠（附註3） 配偶權益 6,767,159 38,834,266 372.32%

周偉康 實益擁有人 743,475 – 6.07%
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附註：

1. Rhenfield Development Corp.由曾義先生及曾芷諾女士分別持有50%及50%，根據證
券及期貨條例第XV部，彼等被視作於本公司之6,743,433股股份中擁有權益。

2. 曾芷諾女士個人擁有38,857,992股股份，其中38,834,266股股份指本公司於二零
二四年五月六日以轉換價每股港幣2.6元發行總本金額為港幣100,969,093.34元之
可換股債券之本公司相關股份。有關詳情載於本公司日期為二零二四年三月六日、
二零二四年四月十日、二零二四年四月二十六日、二零二四年四月三十日、二零
二四年五月二日及二零二四年五月六日之公佈以及本公司日期為二零二四年四月
十日之通函。

3. 呂健忠先生為曾芷諾女士之配偶。根據證券及期貨條例，呂健忠先生被視為於曾芷
諾女士擁有權益之相同數目股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二四年六月三十日，董事知悉概無任何其他人士（本
公司董事及主要行政人員除外）於本公司股份或相關股份中擁有須根據證券及
期貨條例第XV部第2及3分部條文向本公司披露的權益或淡倉，或直接或間接持
有附帶權利可於所有情況下於本集團任何其他成員公司之股東大會上投票的
已發行股份5%或以上之權益，亦概無任何其他主要股東之權益或淡倉已記入
本公司根據證券及期貨條例第336條規定存置之登記冊內。
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購股權計劃

本公司已於二零一六年六月二十一日有條件採納購股權計劃（「購股權計劃」），
有效期直至二零二六年六月二十日，據此，合資格人士可獲授可認購本公司股
份的購股權。

於報告期初，根據購股權計劃可供授予的購股權總數為24,495,541股。於報告
期末，根據購股權計劃可供授予的購股權總數為1,224,777股。於本報告日期，
根據購股權計劃將予授出的購股權獲行使後可供發行的股份數目為1,224,777

股，相當於本公司已發行股份總數的約10%。於報告期內及直至本報告日期，
本公司並無授出購股權。

董事收購股份或債券之權利

除「董事於股份之權益」所披露者外，於報告期內任何時間，任何董事或彼等各
自的配偶或未滿十八歲的子女概無獲授可透過收購本公司或任何其他法人團
體的股份或債券而獲利的權利，而彼等亦無行使任何該等權利；本公司、其控
股公司或其任何附屬公司亦無訂立任何安排以致董事、彼等各自的配偶或未滿
十八歲的子女能取得本公司或任何其他法人團體的該等權利。

購買、出售及贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於報告期內概無購回、出售、贖回或註銷本公司任何
上巿證券。
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企業管治

本公司承諾建立良好之企業管治常規及程序。本公司於報告期內已遵守聯交所
證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載之企業管治守則（「企業管治守則」）第
二部分之所有守則條文，惟下文披露之偏離事項除外：

守則條文第C.2.1條

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，本公司主席及行政總裁之角色應予
以區分，並不應由同一人擔任。

於報告期內，本公司主席職務由馬學綿先生擔任，惟本公司行政總裁之職位仍
懸空。鑒於所有的重大決策權均由董事會作出，本公司認為董事會與本公司管
理層之間有足夠的權力及權限平衡。然而，董事會將繼續不時檢討董事會目前
之架構，若發現具備適當知識、技能及經驗之人選，本公司將於適當時間作出
委任以填補職位之空缺。

董事之證券交易

本公司已採納標準守則。經向全體董事作出特定查詢後，本公司並不知悉於報
告期內本公司證券交易有任何不符合標準守則規定準則之情況。

審核委員會

本公司已於一九九九年八月四日按照企業管治守則訂明之規定成立審核委員
會（「審核委員會」），並以書面訂明其職權範圍。審核委員會之最新職權範圍於
二零一九年一月一日獲採納，並可於聯交所及本公司網站查閱。
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於報告期內及本報告日期，審核委員會包括下列成員：

獨立非執行董事

崔慕勤先生（主席）
許培偉先生
劉朝東先生

審核委員會之主要職責為監督本公司年報及賬目以及中期報告之完整性並審
閱有關報告所載之重大報告判斷、審閱本集團之財務及會計政策及慣例、審閱
本集團之財務監控、內部審核職能、內部監控及本集團之風險管理系統（尤其
是其效能），就審核委員會於監察工作所發現需要關注之地方或可改進之範圍
向董事會提供建議、就委任、重新委任及罷免外部核數師向董事會提供建議，
並且批准外部核數師之薪酬及僱用條款，以及處理有關該等核數師辭任或解僱
之任何問題。

審核委員會已與本公司管理層審閱本集團採用之會計原則及慣例，亦已討論財
務報告事宜，包括審閱報告期內之未經審核中期財務業績。

董事資料變更

根據上市規則第13.51B(1)條，自本公司刊發截至二零二三年十二月三十一日止
年度之年度報告日期起及直至本報告日期董事資料變更載列如下：

獨立非執行董事崔慕勤先生已辭任九毛九國際控股有限公司（其股份於聯交所
主板上市，股份代號：9922）之其中一名聯席公司秘書，自二零二四年七月五日
起生效。
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報告期後事項

茲提述本公司日期為二零二三年三月二十四日、二零二三年十二月四日、二零
二四年二月五日及二零二四年七月十二日的公佈（「該等公佈」）。除文義另有所
指外，本公佈所用詞彙與該等公佈所界定者具有相同涵義。誠如本公司日期為
二零二四年二月五日之公佈所披露，內部監控顧問已就附屬公司及該事件之內
部監控進行審閱及編製報告，並就加強本集團之整體風險管理向董事會提供建
議（「報告」）。內部監控顧問已就本公司所採取的措施完成跟進檢討，並就重大
內部監控檢討結果的最新落實情況更新報告（「跟進檢討」）。該等重大內部監控
檢討結果及相應的跟進檢討結果已載於本公司日期為二零二四年七月十二日
的公佈。

經審閱報告、跟進檢討報告及本公司已實施的措施，特別委員會及董事會均信
納內部監控顧問所建議的糾正措施已付諸實行，並足以處理報告所載的結果。
特別委員會及董事會均相信，本公司業務運作的主要內部監控已得到加強，並
認為本公司已制定足夠的內部監控措施及程序。

詳情載於本公司日期為二零二三年三月二十四日、二零二三年十二月四日、二
零二四年二月五日及二零二四年七月十二日的公佈。

除上文所披露者外，於報告期後及直至本報告日期，本集團並無發生任何重大
期後事項。

承董事會命
鈞濠集團有限公司
主席
馬學綿

香港，二零二四年八月三十日
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